2.<sup>o</sup> Si perseverare elegeris propter Deum et tuum profectum, certus esse potes, quod rem bonam et sanctam facies, si elegeris recedere, valde incertus es quod sis facturum rem bonam aequae aut magis: imo potius rationi consonum est, quod contra tibi accidet; cape ergo partem tutiorem.

---

<sup>1</sup> Ex apographo in codice *Collectanea Bollandiana n. 78*, Bruxellis in bibliotheca bollandiana existente, 8 ff., n. 593-600, magnitudinis 0,230 × 0,173. Ante initium apographi, manu P. Ignatii Pinii haec scripta sunt: «Totum hoc monumentum transcriptum est ex exemplo quod servatur in tabulario romano Societatis. Ita testor. Ignatius Pien. Forsan olim usui esse poterit ad locupletanda acta S. Ignatii.» Hoc monum. non semel editum est.

Ad certum aliquem adolescentem haec scripta esse, omnino ex ratione loquendi putamus. Quis autem ille fuerit, non conijcimus.

3.<sup>o</sup> Periculosum est, juxta Christi sententiam, admovisse manum ad aratrum et retro respicere; adeo ut tales non esse aptos ad regnum Dei, dicat ipsa Veritas <sup>2</sup>. At, frater mi, retro aspicere, est deserere viam perfectionis susceptam, propter affectus humanos vel carnis, id est parentes etc.

4.<sup>o</sup> Non est securum, cum fatearis ipse, quod in Societate hac profeceris (licet propter tuam immortificationem minus quietus fueris) institutum mutare.

5.<sup>o</sup> Vide ne ingratitude in Deum, qui te vocavit summa pietate ad hoc sanctum institutum, et egregia dedit initia cum bonorum magna aedificatione, in causa sit ut te destituat ejus gratia, cum ingratis ipse misericordiae fons arescere soleat.

6.<sup>o</sup> Periculosa est etiam ingratitude in ipsam Societatem (quae sincero et non mediocri affectu charitatis te fovit, et tecum laboravit; et parata est nulla in re justa deesse tibi in posterum), si ipsam relinquant; cum praesertim nihil illa, nisi tuam salutem et perfectionem et Dei in te honorem a te expectet.

7.<sup>o</sup> Timeo tibi, si ad saeculum redeas, ne non bene tuearis castitatem inter tam multas occasiones illam violandi ista in aetate.

8.<sup>o</sup> Timeo etiam ne te mundus involvat laqueis cupiditatis, quae radix est malorum omnium, secundum Paulum <sup>3</sup>; si enim non abundas admodum patrimonio, sollicitudo quaerendi vitae et statui necessaria, te posset obruere.

9.<sup>o</sup> Periclitaris etiam de iis quae ad superbiam vitae pertinent, praesertim de ambitione in seculo, propter naturae tuae propensionem etc.

10. Periculosum tibi esset, libere tuo judicio et voluntate ferri in rebus tuis, cum experientia edocuerit, te non admodum constantem esse; unde si te non stabiliret obedientiae ratio, fluctuares procul dubio, praesertim (quod tua venia sit dictum) cum etiam deprehensum sit, te non esse in agendis admodum felici judicio; at hoc genus hominum summopere eget moderamine obedientiae.

11. Cum Christus dixerit: «Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus» <sup>4</sup>, periculosum est, ne te destituat tanquam indignum, et in errores fidei vel morum (quod avertat Deus), pro ingenii tui obstinatione, sinat corruere; si enim tu desereres ipsum propter carnis affectus, merito ipse te desereret, quod absit.

12. Propter impetus tuae naturae et tristitias ac diffidentias, tibi magis quam aliis periculosum esset recedere a religione, ubi habes qui te consolentur, dirigant et erigant. Si enim in ullo, in te locum habet illud sapientis: «Vae soli, si enim ceciderit, non

<sup>2</sup> LUC., IX, 62.

<sup>4</sup> MATTH., X, 37.

<sup>3</sup> I TIM., VI, 10.

habet relevantem se»<sup>5</sup>; et illud etiam: «Frater qui juvatur a fratre, quasi civitas fortis»<sup>6</sup>.

13. Periculosum est etiam sequi carnem et sanguinem potius quam spiritum Dei, ut tu faceres, imo ipsum daemonem: at si Deus te vocavit ad hanc Societatem (neque enim caro aut sanguis aut daemon te vocasset ad statum perfectionis), consequens est quod ipse Deus non te revocet: ergo caro vel daemon, imo potius daemon per carnem.

14. Aliqui jam deseruerunt hoc institutum, redeundo ad seculum, et misere ac infeliciter perierunt; aliqui in alias religiones ingressi sunt, qui valde ostenderunt se poeritere, licet sero; alterum ne tibi eveniat, timeo.

15. Periculosum est, aliis esse offendiculo vel scandalo, juxta illud: Vae illi qui scandalizaverit unum de pusillis istis<sup>7</sup>, et cetera tam tremenda quae sequuntur; at tu, mi frater, quot pusillos scandalizares Romae, Vienna, Coloniae, Lovanii?

16. In genere securius pervenitur ad beatitudinem in religione, propter varia impedimenta quae removentur.

17. Juxta Bernardum<sup>8</sup>, religiosi difficiliter cadunt, facilius resurgunt, etc.

18. Hactenus nihil de tuo voto: tu tamen expende, an sit securius simpliciter, ut sonat, observare, an interpretationes incertas, et (ut existimo) falsas, et condiciones nescio quas exquirere. Tu vero expende, quid sit velle Deum deludere, qui tamen non irridetur<sup>9</sup> et vide quod horrendum sit incidere in manus Dei viventis<sup>10</sup>.

#### JAM QUOD PERFECTIUS SIT, PATET

1.<sup>o</sup> Quia sola perseverantia opus perficit et coronat. Non enim qui coeperit, etc.<sup>11</sup> nosti reliqua.

2.<sup>o</sup> Observabis illud perfectionis consilium, de quo Christus: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes et da pauperibus, et sequere me<sup>12</sup>; cujus tu capax es.

3.<sup>o</sup> Eminentem modo castitatem tueberis, juxta illud perfectionis consilium de eunuchis qui se castraverunt propter regnum Dei.

4.<sup>o</sup> Per obedientiam sequeris et illud Christi consilium: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me<sup>13</sup>. Abnegatio est per obedientiam.

5.<sup>o</sup> Holocaustum Deo acceptissimum offeres, libertatem ni-

<sup>5</sup> ECCLE., IV, 10.

<sup>6</sup> PROV., XVIII, 19.

<sup>7</sup> MATTH., XVIII, 6.

<sup>8</sup> *Homil.* «Simile est... quaerenti bonas margaritas».

<sup>9</sup> GALAT., VI, 7.

<sup>10</sup> HEBR., X, 31.

<sup>11</sup> Cf. MATTH., X, 22.

<sup>12</sup> MATTH., XIX, 21.

<sup>13</sup> MATTH., XVI, 24.

mirum tuam, et quod in te optimum est, et ex eo maximam perfectionem consequeris, si cum vera resignatione obtuleris.

6.<sup>o</sup> Consequeris eminentiorem puritatem conscientiae in Societate, quam extra: quod tu ex parte jam expertus es.

7.<sup>o</sup> Consequeris lumen intellectus majus in scientia Dei, et etiam in scholasticis disciplinis, tum quia juvat illuminatio superna studentes propter obedientiam, tum quod in Societate dabitur tibi commoditas major ad studia tua cum profectu peragenda, quam alibi, praesertim si lucro inservires, tum quod tempus non conteres rebus inutilibus, ut in seculo, sed utilibus; unde magis in litteris proficeres.

8.<sup>o</sup> Majorem devotionem et charitatem consequeris intus, quam foris, cum sit haec schola perfectionis, cujus vinculum est charitas.

9.<sup>o</sup> Quo te dederis Deo plenius, te totum ipsi per superiores tuos resignando, nec tui quicquam tibi retinendo, eo liberalius se ipse communicabit per dona suae gratiae.

10. Juxta illud: Beati pauperes spiritu (id est spirituali intentione) quoniam ipsorum est regnum coelorum <sup>14</sup>, beatius tibi erit manere in paupertate voluntaria.

11. Majorem humilitatem consequeris, et consequenter majorem virtutem sub obedientia, quia virtutum vas humilitas; et pro hujus vasis mensura, infundit virtutes Deus.

12. Perfectius Christum imitaberis, qui factus est obediens usque ad mortem, et ne perderet obedientiam, perdidit vitam. Pauper etiam et castissimus fuit.

13. Ignobilis est animi, permoveri affectibus hisce humanis, carnis et sanguinis, in re tam seria, nimirum ut propter illos institutum vitae susceptum deseratur, et ipsimet patri (si vir est strenuus) valde displiceret: e contrario, nobilis est animi vincere hos affectus, et rationi et amori Dei postponere.

14. Vide tandem ea quae te in principio movebant, an perfectiora an meliora essent, et nobiliora quam quae te modo movent; et agnosces illam fuisse Dei inspirationem, hanc daemonis tentationem.

#### QUOD TIBI JUCUNDIUS, PATET

1.<sup>o</sup> Quia si te viceris, pacem habebis et conscientiam securam, quae res jucundissima omnium est, juxta illud sapientis: Secura mens, jure convivium <sup>15</sup>; at si manes, te vinces sine dubio.

2.<sup>o</sup> Si recedas, synderesis, et conscientiae vermis, ultor in stabilitatis, vexabit te: et ne incidas in gravissimum vitae taedium et diffidentias, timendum est, ut ex tristitiae spiritu, quo laborasti his elapsis diebus, judicari potest.

3.<sup>o</sup> Cum et in religione et in seculo ferendae sint, et devo-

<sup>14</sup> MATTH., V, 3.

<sup>15</sup> PROV., XV, 15.

randae aliquae molestiae, nonne jucundius est ferre propter Deum, et praemium (quod ipsis debetur) aeternum, quam inutiliter, imo cum demerito? Certe spes jucundos facit labores: Audi ergo Paulum: Quod momentaneum est et leve tribulationis nostrae, supra modum magnum et aeternum gloriae pondus operatur in nobis <sup>16</sup>.

4.<sup>o</sup> Licet tibi objiciat daemon quod tristis semper eris, ne illi credas, quia contrarium experieris, si te semel strenue resignaveris in manus Dei per obedientiam superiorum; et in hoc crede expertis; non enim nascitur tristitia ex ipsa vocatione, sed quia tu contra voluntatem in ea manes; sed mane libenter, et cessabit tristitia, et senties serenum post nubila.

5.<sup>o</sup> Quod requiem sis inventurus, te humiliando, disce a Christo qui ait: Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenientis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve <sup>17</sup>. Crede veritati loquenti, si hominibus non credis.

6.<sup>o</sup> Jucunda est etiam cohabitatio fratrum, qui se in spiritu diligunt, juxta illud Ps.: Ecce quam bonum et quam jucundum, habitare fratres in unum <sup>18</sup>.

7.<sup>o</sup> Sicuti molestior esset extra Societatem sollicitudo habendi res necessarias, ita jucundius in ea sine sollicitudine habere omnia quibus opus erit.

8.<sup>o</sup> Sicuti perplexitas et sollicitudo in disponendo statu rerum suarum gravis et molesta esset extra Societatem, ita jucundum in ea deponere curam sui, juxta illud Ps.: Jacta super Dominum cogitatum tuum, etc <sup>19</sup>, cui Petrus consonat.

9.<sup>o</sup> Inter relligiosa instituta, nullum intellexi suavius homini bene disposito, quam nostrum, tum quod se in exteriori homine attemperet ad personarum qualitates, tum quod nihil praecipiat quod obliget ad peccatum, praeter substantialia paucissima, contra quae faciendo, etiam extra religionem fere quis peccaret.

10. Molestum esset tibi, frater, si egredereris, sustinere hominum de te judicia et contemptum: solent enim pro nihilo haberi apostatae, et tamquam leves et inconstantes, et parum studiosi virtutis, imo et honoris, haberi.

II. Si resignaveris te serio, vel consequeris cum obedientiae merito id ipsum, quod cupis cum peccato, vel si non expedit, Deus illos tuos parentes, et te ipsum magis consolabitur, non invisendo eos, quam si inviseres. Propensus enim est Deus magis ad consolandum quam ad contristandum servos suos, licet probet per tristitias aliquando; nam Pater est misericordiarum et Deus totius consolationis <sup>20</sup>, juxta Paulum.

<sup>16</sup> II COR., IV, 17.

<sup>18</sup> PS. CXXXII, 1.

<sup>20</sup> II COR., I, 3.

<sup>17</sup> MATH., XI, 29.

<sup>19</sup> PS. LIV, 23.

12. Ipsa virtus jucunditatem secum affert, si constanter vitia contraria repellentur; at in manendo virtutem ostendes strenuam.

QUOD UTILIUS SIT TIBI, PATET

Proprie: utile enim est (juxta Aristotelem) quod ad finem juvat; et utile simpliciter, quod ad ultimum finem, qui est finis simpliciter: cum ergo hic sit beatitudo, permanere tibi in obedientia esse utilius probatur.

1.<sup>o</sup> Quia virtutes majores consequeris, ut dictum est, quae media sunt ad beatitudinem.

2.<sup>o</sup> Quia gratiam Dei ad uberiores promereberis; secundum mensuram autem gratiae, dabitur beatitudinis aeternae mensura.

3.<sup>o</sup> Securius pervenies ad finem beatitudinis per hoc medium.

4.<sup>o</sup> Merita habebis plura; qui enim sub obedientia sunt, in omnibus actibus ex obedientia factis, merentur, licet id sit deambulare, colloqui, edere, dormire, nedum actus virtutum.

5.<sup>o</sup> Studia tua, et litterae, quas disces et docebis, erunt magni meriti apud Deum, ex obedientia; secus sine illa.

6.<sup>o</sup> Juxta visionem ostensam cuidam ex sanctis Patribus, qui sub obedientia sunt, ex eo quod non faciunt suam voluntatem in hoc mundo, sed alterius, magis quam alii, etiam sancti, exaltantur, et bonis aeternis affluunt.

7.<sup>o</sup> Propter existimationem tuam, erit utilius manere: quid enim dices? Vel accusabis Societatem (quod sine mendacio et gravissimo peccato non posses, et tamen tibi non crederetur a bonis); vel te ipsum accuses necesse est.

8.<sup>o</sup> Manendo, juvaris participatione omnium meritorum Societatis: nam ad singula membra hujus corporis per obedientiam anexi, pertingit quidquid boni operis et meritorii est in singulis membris; cum ergo tam insignia sint merita in Indiis, in Portugalia, Hispania, Gallia, Flandria, Germania, Italia et Sicilia, et futura sint in dies majora, extendente se magis hoc semine sancto, quo modo te privabis sine maximo damno, tam grandi utilitate, et divitiis spiritualibus?